МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва
№

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, созданных на базе образовательных организаций высшего
образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10 ноября 2017 г № 1093 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№49121), Административным регламентом Министерства образования и науки

Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,

образовательных организаций дополнительного профессионального

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

О внесении изменений в составы советов

2

на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению составов

этих советов, определению перечня научных специальностей, по которым этим

советам предоставляется право приема диссертаций для защиты, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 27 апреля 2015 г. № 428 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 29 мая 2015 г., регистрационный № 37488),

с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации от 9 июня 2016 г. № 694 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2016 г.,

регистрационный № 43240), от 29 ноября 2016 г.

№ 1485 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

22 декабря 2016 г., регистрационный № 44894) и от 25 июля 2017 г. № 691

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

15 августа 2017 г., регистрационный № 47797), ходатайствами образовательных

организаций высшего образования, научных организаций, на основании

рекомендации Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

образования и науки Российской Федерации от 21 сентября 2018 г. № 23/274

с учетом Указа Президента Российской Федерации от 15 мая 2018 г. № 215

«О структуре федеральных органов исполнительной власти»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных

организаций высшего образования и научных организаций.

2. Внести с 31 октября 2018 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

О внесении изменений в составы советов

3

науки и высшего образования Российской Федерации в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня его

регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра Г.В. Трубников

О внесении изменений в составы советов

Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от <4̂ с  2018 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. В состав диссертационного совета Д 003.017.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института систем энергетики им. Л.А. Мелентьева Сибирского отделения
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Г орнова Александра Юрьевича, доктора технических наук,

05.13.18 (технические науки);
Щинникова Павла Александровича, доктора технических наук,

профессора, 05.14.01 (технические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Сендерова
Сергея Михайловича;

в) считать заместителя председателя диссертационного совета
Стенникова Валерия Алексеевича имеющим ученое звание профессора,
члена-корреспондента РАН.

2. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.037.12,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный технический университет», Борисова В.И.

3. В состав диссертационного совета Д 212.131.05, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «МИРЭА - Российский технологический
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кулагина Владимира Петровича, доктора технических наук,

профессора, 05.13.15 (технические науки);

Приложение к приказу

2

Потехина Дмитрия Станиславовича, доктора технических наук,
доцента, 05.13.15 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Зарудного Д.И.,
Карп В.П.

4. Включить в состав диссертационного совета Д 212.165.07,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский
государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева», Кузьмина
Николая Александровича, доктора технических наук, профессора,
05.16.01 (технические науки).

5. В состав диссертационного совета Д 212.165.10, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Нижегородский государственный
технический университет им. Р.Е. Алексеева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Козелкова Андрея Сергеевича, доктора физико-математических

наук, 01.02.05 (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Панченкова А.Н.

6. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.188.04,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пермский
национальный исследовательский политехнический университет»,
Кротова Л.Н., Трефилова В.А.

7. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.188.08,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пермский
национальный исследовательский политехнический университет»,
Кротова Л.Н.

8. Включить в состав диссертационного совета Д 212.211.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Рязанский
государственный радиотехнический университет», Лупяна Евгения
Аркадьевича, доктора технических наук, 05.13.11 (технические науки).

9. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.227.02,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский национальный исследовательский университет
информационных технологий, механики и оптики», Беспалова В.Г.

Приложение к приказу

3

10. В состав диссертационного совета Д 212.238.06, созданного
на базе федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Витушкина Леонида Фёдоровича, доктора технических наук,

старшего научного сотрудника, 05.11.16 (приборостроение) (технические
науки);

Селезнева Игоря Александровича, доктора технических наук,
доцента, 01.04.06 (технические науки);

Цаплева Валерия Михайловича, доктора технических наук,
профессора, 01.04.06 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета
Богородского А.В., Давыдова В.С., Мазина В.Д.

11. В состав диссертационного совета Д 212.268.01, созданного на
базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Томский государственный университет
систем управления и радиоэлектроники»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Авдоченко Бориса Ивановича, доктора технических наук,

05.12.04 (технические науки);
Смирнова Серафима Всеволодовича, доктора технических наук,

профессора, 05.11.07 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Шандарова В.М.

12. В состав диссертационного совета Д 212.304.08, созданного на
базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Южно-Российский государственный
политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Нагая Владимира Ивановича, доктора технических наук, профессора,

05.14.01 (технические науки);
Троицкого Анатолия Ивановича, доктора технических наук,

профессора, 05.14.01 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Куракова Ю.И.,

Платонова В.В.

13. В состав диссертационного совета Д 218.008.02, созданного на
базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Петербургский государственный
университет путей сообщения Императора Александра I»:

Приложение к приказу

4

а) включить в состав диссертационного совета:
Шарова Виктора Александровича, доктора технических наук,

профессора, 05.22.08 (технические науки);
б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного

совета на члена диссертационного совета Котенко Алексея Геннадьевича;
в) считать члена диссертационного совета Василенко Михаила

Николаевича, доктора технических наук, профессора, представляющим
в совете научную специальность 05.22.08 (технические науки);

г) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Ефанова Дмитрия
Викторовича;

д) считать члена диссертационного совета Ефанова Дмитрия
Викторовича имеющим ученую степень доктора технических наук
и ученое звание доцента;

е) исключить из состава диссертационного совета Ефименко Ю.И.

14. В состав диссертационного совета Д 720.001.02, созданного на
базе Объединенного института ядерных исследований:

а) включить в состав диссертационного совета:
Калинникова Владимира Александровича, доктора физико-

математических наук, старшего научного сотрудника,
01.04.01 (технические науки);

Костромина Сергея Александровича, доктора физико-
математических наук, 01.04.20 (технические науки);

Мадигожина Дмитрия Турыскалиевича, доктора физико-
математических наук, 01.04.16 (физико-математические науки);

Шаркова Бориса Юрьевича, доктора физико-математических наук,
профессора, академика РАН, 01.04.20 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Донца Е.Д.,
Зайцева Л.Н., Золина Л.С., Пешехонова В.Д.

15. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.097.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Казанский
национальный исследовательский технологический университет»,
федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»:

а) считать члена диссертационного совета Политаеву Наталью
Анатольевну имеющей ученое звание профессора;

б) считать члена диссертационного совета Тунакову Юлию
Алексеевну имеющей ученое звание профессора.

Приложение к приказу

5

16. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.111.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Липецкий
государственный технический университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Орловский государственный университет имени
И.С. Тургенева», федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тульский
государственный университет»:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного
совета на члена диссертационного совета Баранова Юрия Николаевича;

б) исключить из состава диссертационного совета Катунина А.А.

Приложение к приказу